
 
 

 
P r e f e i t u r a d o M u n i c í p i o d e  
Wenceslau Braz - Estado do Paraná 

A d m i n i s t r a ç ã o  2021-2024  
Rua Expedicionários 200 – CP 16 – FONE 43-3528-1010 – e-mail prefeiturawb@hotmail.com 

 CNPJ 76.920.800/0001-92 – WENCESLAU BRAZ – PR – CEP 84950-000 

 

DECRETO nº 019/2024  

 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a nomeação dos membros do 
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM do 
Município de Wenceslau Braz – PR para o biênio 2024-2026 

 
 

O Senhor Athayde Ferreira dos Santos Junior, Prefeito Municipal de Wenceslau Braz, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições conferidas por Lei. 

 

DECRETA:  

 
 
Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - CMDM, 
deste município: 
 
Representantes Governamentais:  
 
a) Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Daniele Gonçalves dos Santos 
Suplente: Eliziane Fatima da Silva 
 
b) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 
 Titular: Leticia Maria Rodrigues 
Suplente: Alessandra Proença Sobral Padilha  
 
c) Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
 Titular: Laís Maria Nogueira do Nascimento 
Suplente: Lilian Patricia Ferreira 
 
d) Câmara Municipal de Wenceslau Braz 
Titular: Ana Maria Cardoso 
Suplente: Cilene Geralda de Andrade 
 
e) Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Meio Ambiente 
Titular: Thamires Alves Aguiar 
Suplente: Ana Leticia da Rosa 
             
Representantes não Governamentais: 
 
a) Acebraz – Associação Comercial e Empresarial de Wenceslau Braz 
Titular: Adriana Cristina Ferreira 
Suplente: Sarah Cristina de Castro 
 

mailto:prefeiturawb@hotmail.com


 
 

 
P r e f e i t u r a d o M u n i c í p i o d e  
Wenceslau Braz - Estado do Paraná 

A d m i n i s t r a ç ã o  2021-2024  
Rua Expedicionários 200 – CP 16 – FONE 43-3528-1010 – e-mail prefeiturawb@hotmail.com 

 CNPJ 76.920.800/0001-92 – WENCESLAU BRAZ – PR – CEP 84950-000 

 

b) OAB – Ordem dos Advogados do Brasil Subseção de Wenceslau Braz 
Titular: Dayara Ramos Juraski da Silva 
Suplente: Oksana Andressa Paitax 
 
c) Representantes do Associação de Proteção á Maternidade, á Infância e a Família – 
APMIF 
Titular: Alessandra Francisca Egídio Amaral 
Suplente: Patricia Aparecida Clemente 
 
d) Representante de Entidade Religiosa: 
Titular: Raísa dos Santos Pinheiro 
Suplente: Marinez Carvalho da Silva Dias 
  
e) Representantes das Usuárias: 
Titular: Cristiana Aparecida Romão 
Suplente: Josefa Santos Mariano 
  
Art. 2° - As nomeações dos membros mencionados nos artigos anteriores, são consideradas de 
relevante interesse público e não serão remuneradas. 
 
Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
   
 

Wenceslau Braz, 21 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Athayde Ferreira dos Santos Junior 
Prefeito Municipal 

mailto:prefeiturawb@hotmail.com

